PORTARIAS PREVIC DE 20.03.2017

O DIRETOR-SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR - PREVIC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso
X do art. 27 do Decreto no 7.075, de 26 de janeiro de 2010, e a Portaria nº 591, de 29 de
setembro de 2011, do Ministro de Estado da Previdência Social, resolve:

Nº 197 - Nomear LUCELIA RUSISKA G. DE AZEREDO MORGADO, matrícula SIAPE
1425160, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Chefia de Gabinete, da Superintendência Nacional de Previdência Complementar

Nº 198 - Nomear GABRIELA UTZIG HOELSCHER, matrícula SIAPE 1766595, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Chefia de Gabinete, da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar

Nº 199 - Nomear VALDELICE RODRIGUES BARROSO, matrícula SIAPE 1498598, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Chefia de Gabinete,
da Superintendência Nacional de Previdência Complementar

Nº 200 - Nomear SILVAN LUCAS DE SOUSA JUNIOR , matrícula SIAPE 1963428, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101,2, da Coordenador-Geral
de Gestão Estratégica e Inovação Institucional, da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar

Nº 201 - Nomear SIMONE PEREIRA GONCALVES, matrícula SIAPE 1625599, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenador-Geral de Gestão
Estratégica e Inovação Institucional, da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar.

Nº 202 - Nomear KELVIA VERAS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n 2026370, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação Geral de
Tecnologia da Informação, da Diretoria de Administração da Superintendência Nacional de
Previdência Complementar.

 1 / 9

PORTARIAS PREVIC DE 20.03.2017

Nº 203 - Nomear MARIA MADALENA DE AZEVEDO , matrícula SIAPE n 0221531, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação Geral
de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de Administração da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar

Nº 204 - Nomear MARCOS DA SILVA ALVES, matrícula SIAPE nº 1864050, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação Geral de
Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de Administração da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar

Nº 205 - Nomear LUCAS OLIVEIRA ROCHA , matrícula SIAPE 1767484, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação Geral de Patrimônio e
Logistica, da Diretoria de Administração da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar

Nº 206 - Nomear VITOR DANIEL LARCHER , matrícula SIAPE 1914053, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação Geral de Patrimônio e
Logistica, da Diretoria de Administração da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar.

Nº 207 - Nomear GIOVANNY DE MENEZES CARLOS, matrícula SIAPE 1719720, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação Geral
de Patrimônio e Logistica, da Diretoria de Administração da Superintendência Nacional de
Previdência Complementar

Nº 208 - Nomear CHARLES SILVA DANTAS, matrícula SIAPE 2742623, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenador-Geral de Fiscalização
Direta, da da Diretoria de Fiscalização e Monitoramento da Superintendência Nacional de
Previdência Complementar.

Nº 209 - Nomear NIVIA CLEIDE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1451827, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenador-Geral

 2 / 9

PORTARIAS PREVIC DE 20.03.2017

de Processos Sancionador, da Diretoria de Fiscalização e Monitoramento da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar.

Nº 210 - Nomear JOSÉ RICARDO FERREIRA FERNANDES, matrícula SIAPE 2454215, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, do Escritório de
Representação Nível 2 - Minas Gerais da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar

Nº 211 - Nomear EDNO JOAQUIM SILVINO T. DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2108285, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, do Escritório de
Representação Nível 1 - São Paulo da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar

Nº 212 - Nomear ESTEVAM BRAYN , matrícula SIAPE n º 2259035, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, do Escritório de Representação Nível 1 -
São Paulo da Superintendência Nacional de Previdência Complementar

ESDRAS ESNARRIAGA JUNIOR

(DOU de 21.03.2017 – pág. 35 – Seção 2)

O DIRETOR-SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR - PREVIC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso
X do art. 27 do Decreto no 7.075, de 26 de janeiro de 2010, e a Portaria nº 591, de 29 de
setembro de 2011, do Ministro de Estado da Previdência Social, resolve:

Nº 213 - Designar, em caráter excepcional, SORAYA APARECIDA FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 900052, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar.

 3 / 9

PORTARIAS PREVIC DE 20.03.2017

Nº 214 - Designar, em caráter excepcional, DAVID PRATES COUTINHO, matrícula SIAPE nº
103363, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Suporte a Diretoria Colegiada, código FCPE 101.4, da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar.

Nº 215 - Designar, em caráter excepcional, FABIO HENRIQUE DE SOUSA COELHO,
matrícula SIAPE nº 103363, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Assessor, código DAS 102.4, do Diretor Superintendente da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar.

Nº 216 - Designar, em caráter excepcional, MARIO GALVÃO DE SOUZA SÓRIA, matrícula
SIAPE n º 1420085, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador- Geral de Gestão Estratégica e Inovação Institucional, código FCPE 101.4, da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 217 - Designar, em caráter excepcional, JOSÉ CARLOS SAMPAIO CHEDEAK, matrícula
SIAPE n º 1451734, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador Geral de Inteligência e Gestão de Riscos, código FCPE 101.4, da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 218 - Designar, em caráter excepcional, JEANITON SOUSA PINTO, matrícula SIAPE nº
1454220, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração, código FCPE 101.4,
da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 219 - Designar, em caráter excepcional, MARCELO FREITAS TOLEDO DE MELO,
matrícula SIAPE nº 1999475, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador- Geral de Monitoramento da Diretoria de Fiscalização e
Monitoramento, código FCPE 101.4, da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar.

Nº 220 - Designar, em caráter excepcional, o servidor HILTON DE ENZO MITSUNAGA,

 4 / 9

PORTARIAS PREVIC DE 20.03.2017

matrícula SIAPE nº 1452229, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Processos Sancionador da Diretoria de Fiscalização e Monitoramento,
código FCPE 101.4, da Diretoria de Fiscalização e Monitoramento da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar.

Nº 221 - Designar, em caráter excepcional, o servidor DENIS ERNESTO RITTER VON
KOSTRISCH, matrícula SIAPE nº 1913371, para o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Regimes Especiais da Diretoria de Fiscalização e
Monitoramento, código FCPE 101.4, da Diretoria de Fiscalização e Monitoramento da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 222 - Designar, em caráter excepcional, o servidor FERNANDO DUARTE FOLLE, matrícula
SIAPE nº 1984114, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Orientação e Investimento, código FCPE 101.4, Diretoria de Orientação
Técnica e Normas da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 223 - Designar, em caráter excepcional, a servidora ANA CAROLINA BAASCH, matrícula
SIAPE nº 1997050, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Orientação de Atuaria e Contabilidade, código DAS 101.4, da Diretoria
de Orientação Técnica e Normas da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 224 - Designar, em caráter excepcional, o servidor CHRISTIAN AGGENSTEINER
CATUNDA, matrícula SIAPE nº 1850929, para o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador- Geral de Autorização para Transferência Fusão, Cisão,
Incorporação e Retirada da Diretoria de Licenciamento da Superintendência Nacional de
Previdência Complementar.

Nº 225 - Designar, em caráter excepcional, o servidor JOÃO LUIZ PINHEIRO HORTÊNCIO DE
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1913476, para o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Orientação de Previdenciária, código DAS 101.4, da
Diretoria de Orientação Técnica e Normas da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar.

Nº 226 - Designar, em caráter excepcional, o servidor MANOEL ROBSON AGUIAR, matrícula

 5 / 9

PORTARIAS PREVIC DE 20.03.2017

SIAPE nº 1913134, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Estudos Técnicos e Fomento, código DAS 101.4, da Diretoria de
Orientação Técnica e Normas da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 227 - Designar, em caráter excepcional, LEONARDO RAFAEL MACHADO DE FREITAS
MACIEL, matrícula SIAPE n º 1630555, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo
em comissão Coordenador, código FCPE 101.3 da Coordenação Geral de Inteligência e
Gestão de Riscos, da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 228 - Designar, em caráter excepcional, VERONICA SOUSA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº
1794429, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador da Coordenação Geral de Suporte a Diretoria Colegiada, código FCPE 101.3, da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 229 - Designar, em caráter excepcional, SIMONE PEREIRA GONCALVES, matrícula SIAPE
1625599, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenadora código DAS 101.3, da Chefia de Gabinete, da Superintendência Nacional de
Previdência Complementar.

Nº 230 - Designar, em caráter excepcional, HELIO FRANCISCO MATOS MIRANDA, matrícula
SIAPE nº 1995320, para exercer o encargo de substituto eventual, do cargo em comissão de
Ouvidor, código FCPE 101.3, da Superintendência Nacional de Previdência Complementar, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 231 - Designar ALMIR DOS SANTOS NOLETO FILHO, matrícula SIAPE nº 0220156, para
exercer o encargo de substituto eventual, do cargo em comissão de Corregedor, código FCPE
101.3, da Superintendência Nacional de Previdência Complementar, nos afastamentos e
impedimentos legais do titular.

Nº 232 - Designar, em caráter excepcional, FLAVIA CRISTINA GONCALVES TRANNIN,
matrícula SIAPE nº 1933887, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador, código FCPE 101.3 da Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas
da Diretoria de Administração, da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

 6 / 9

PORTARIAS PREVIC DE 20.03.2017

Nº 233 - Designar, em caráter excepcional, o servidor ALEXANDRE CRUSCA POZZETTI,
matrícula SIAPE nº 1996825, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação Geral de Tecnologia da Informação, da
Diretoria de Administração da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 234 - Designar, em caráter excepcional, o servidor LEONARDO FIÚZA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1528208, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação Geral de Tecnologia da Informação, da
Diretoria de Administração da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 235 - Designar, em caráter excepcional, o servidor LUIZ EMANNUEL ANDRADE FARIAS,
matrícula SIAPE nº 1553400, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Materia Administrativa da
Procuradoria Federal da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 236 - Designar, em caráter excepcional, o servidor FABRICIO CARDOSO DE MENESES,
matrícula SIAPE nº 2585320, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Matéria Administrativa da
Procuradoria Federal da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 237 - Designar, em caráter excepcional, a servidora JOSILENE ARAUJO DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1202658, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Autorização p/ Funcionamento e
Gestão de Cadastro da Diretoria de Licenciamento da Superintendência Nacional de
Previdência Complementar.

Nº 238 - Designar, em caráter excepcional, FELIPE SPOLAVORI MARTINS, matrícula SIAPE
nº 1795030, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação Geral de Monitoramento da Diretoria de
Fiscalização e Monitoramento da Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 239 - Designar, em caráter excepcional, o servidor JORGE LUIZ FONSECA FRISCHEISEN,

 7 / 9

PORTARIAS PREVIC DE 20.03.2017

matrícula SIAPE nº 1447312, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Coordenador da Coordenação Geral de Orientação e Investimento, código FCPE 101.3,
Diretoria de Orientação Técnica e Normas da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar.

Nº 240 - Designar, em caráter excepcional, o servidor LEONARDO ALMEIDA DE
MAGALHÂES, matrícula SIAPE nº 1913538, para o encargo de substituto eventual do cargo
em comissão de Coordenador da Coordenação Geral de Orientação e Investimento, código
FCPE 101.3, Diretoria de Orientação Técnica e Normas da Superintendência Nacional de
Previdência Complementar.

Nº 241 - Designar, em caráter excepcional, a servidora TAIS NOVO DUARTE, matrícula SIAPE
nº 1987534, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador,
código DAS 101.3, da Coordenador-Geral de Orientação de Atuaria e Contabilidade da
Diretoria de Orientação Técnica e Normas da Superintendência Nacional de Previdência
Complementar.

Nº 242 - Designar, em caráter excepcional, o servidor PAULO ROBERTO PEREIRA DE
MACEDO, matrícula SIAPE nº 0220251, para o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenador-Geral de Orientação de Atuaria
e Contabilidade da Diretoria de Orientação Técnica e Normas da Superintendência Nacional de
Previdência Complementar.

Nº 243 - Designar, em caráter excepcional, o servidor PETERSON GONÇALVES, matrícula
SIAPE nº 1453423, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe
Regional do Escritório de Representação Nível I - São Paulo, código FCPE 101.4, da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar..

Nº 244 - Designar, em caráter excepcional, o servidor PAULO NOBILE DINIZ, matrícula SIAPE
nº 1368055, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador,
código FCPE 101.3, do Escritório de Representação Nível I - São Paulo, da Superintendência
Nacional de Previdência Complementar.

Nº 245 - Designar, em caráter excepcional, o servidor ANDRE MACHADO GONÇALVES,

 8 / 9

PORTARIAS PREVIC DE 20.03.2017

matrícula SIAPE nº 1286331, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Chefe Regional do Escritório de Representação Nível I - Rio de Janeiro, código FCPE 101.4, da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

Nº 246 - Designar, em caráter excepcional, o servidor JOSE MARCOS CARVALHO CESTARI
matrícula SIAPE nº 2286140, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Chefe do Escritório de Representação Nível 2-Rio Grande do Sul, código FCPE 101.3, da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar.

ESDRAS ESNARRIAGA JUNIOR

(DOU de 21.03.2017 – págs. 35 e 36 – Seção 2)

 9 / 9